证券代码：601169    证券简称：北京银行   公告编号：2023-003

北京银行股份有限公司董事会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会二〇二三年

第二次会议于 2023年 4 月 6日在北京召开。会议通知已于 2023 年 3

月 27日以电子邮件方式发出。本次董事会应到董事 13 名，实际到会

董事 13 名。会议由霍学文董事长主持。监事会成员列席本次会议。

会议符合《中华人民共和国公司法》及《北京银行股份有限公司

章程》的规定，会议所形成的决议合法、有效。

会议通过决议如下：

一、通过《2022年年度报告及摘要》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二、通过《2022年度董事会工作报告》，同意提交股东大会审议。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

三、通过《2022年度董事会及董事履职评价报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

四、通过《北京银行 2022 年社会责任暨 ESG 报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

五、通过《关于提请召开 2022 年年度股东大会的议案》，本行董

事会定于 2023 年 5 月 10 日召开北京银行股份有限公司 2022 年年度

股东大会。具体内容详见本行在上海证券交易所披露的《北京银行股

份有限公司关于召开 2022 年年度股东大会的通知》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

六、通过《关于发放北银优 2 优先股股息的议案》。同意本行于

2023年 7 月 28日向北银优 2优先股股东派发现金股息，按照北银优

2票面股息率 4.20%计算，每股优先股发放现金股息人民币 4.20元（含

税），合计派发人民币 5.46 亿元（含税）。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

七、通过《北京银行 2022 年度财务报告》，同意提请股东大会审

议。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

八、通过《北京银行 2023 年度财务预算报告》，同意提请股东大

会审议。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

九、通过《北京银行 2022 年度利润分配预案》，同意提请股东大

会审议。本次利润分配方案如下：

（一）按照 2022年度审计后的净利润的 10％提取法定盈余公积，

计 24.59亿元；

（二）根据财政部 2012 年印发的《金融企业准备金计提管理办

法》（财金[2012]20号），提取一般风险准备计人民币 33.14 亿元；

（三）本行拟向全体股东每股派发现金红利 0.310 元（含税）。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司总股本 211.43 亿股，以此计算合计拟

派发现金红利 65.54亿元（含税）。本年度公司现金分红比例为 30.52%

（即现金分红占归属于母公司普通股股东的净利润的比例）。

（四）2022 年度，本行不实施资本公积金转增股本。

上述分配方案执行后，结余未分配利润按照银保监会对商业银行

资本充足率的有关要求，留做补充资本，并留待以后年度进行利润分

配。具体内容详见本行在上海证券交易所披露的《北京银行股份有限

公司 2022 年度利润分配预案公告》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十、通过《北京银行 2023 年绩效考核实施方案》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十一、通过《北京银行 2022 年度内部资本充足评估报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十二、通过《北京银行流动性风险、银行账簿利率风险、汇率风

险管理年度指引（2023 年）》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十三、通过《2022 年并表管理工作及投资机构经营情况报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十四、通过《关于聘请 2023 年度会计师事务所的议案》，同意聘

请毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本行 2023 年度财务

审计及内控审计机构，聘期一年，年度财务审计费用 464万元人民币，

内控审计费用 102万元人民币，并提请股东大会审议。具体内容详见

本行在上海证券交易所披露的《北京银行股份有限公司关于续聘会计

师事务所的公告》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十五、通过《数据治理工作专项汇报》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十六、通过《北京银行 2023 年全球系统重要性银行评估情况报

告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十七、通过《关于为河北蠡州北银农村商业银行提供银联委托清

算的汇报》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十八、通过《2022 年度消费者权益保护工作总结及 2023 年工作

计划》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

十九、通过《北京银行 2023 年度风险管理策略》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十、通过《2022年度全面风险管理报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十一、通过《北京银行 2022 年度反洗钱工作报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十二、通过《北京银行 2022 年度合规风险及案件防控管理情

况工作报告》。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十三、通过《2022 年度关联交易专项报告》，同意提请股东大

会审议。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十四、通过《关于对北京市国有资产经营有限责任公司关联授

信的议案》，同意授予北京市国有资产经营有限责任公司及下属企业

授信额度 240 亿元,具体业务品种由总行信用审批委员会核定，额度

有效期 1年，同意提请股东大会审议。具体内容详见本行在上海证券

交易所披露的《北京银行股份有限公司与北京市国有资产经营有限责

任公司关联交易事项的公告》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十五、通过《关于对北京能源集团有限责任公司关联授信的议

案》，同意授予北京能源集团有限责任公司及下属企业授信额度 240

亿元，具体业务品种由总行信用审批委员会核定，额度有效期 1 年，

同意提请股东大会审议。具体内容详见本行在上海证券交易所披露的

《北京银行股份有限公司与北京能源集团有限责任公司关联交易事

项的公告》。

赵兵董事回避表决。

独董意见：同意。

表决结果：12 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十六、通过《关于对中国长江三峡集团有限公司关联授信的议

案》，同意授予中国长江三峡集团有限公司及下属企业授信额度 300

亿元，具体业务品种由总行信用审批委员会核定，额度有效期 1 年，

同意提请股东大会审议。具体内容详见本行在上海证券交易所披露的

《北京银行股份有限公司与中国长江三峡集团有限公司关联交易事

项的公告》。

刘希普董事回避表决。

独董意见：同意。

表决结果：12 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十七、通过《关于对北京金隅集团股份有限公司关联授信的议

案》，同意授予北京金隅集团股份有限公司及下属企业授信额度 200

亿元，具体业务品种由总行信用审批委员会核定，额度有效期 1 年，

同意提请股东大会审议。具体内容详见本行在上海证券交易所披露的

《北京银行股份有限公司与北京金隅集团股份有限公司关联交易事

项的公告》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十八、通过《关于对北银金融租赁有限公司关联授信的议案》，

同意给予北银金融租赁有限公司总授信额度 144 亿元（其中流动性支

持专项额度 30 亿元），其中包括：1、已批准综合授信 24 亿元；2、

本次同意同业机构综合授信额度 120亿元（实际使用不超过 90亿元，

名义本金），业务品种由总行信用审批委员会核定，额度有效期 1 年，

自董事会审批通过之日起生效。具体内容详见本行在上海证券交易所

披露的《北京银行股份有限公司与北银金融租赁有限公司关联交易事

项的公告》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

二十九、通过《2022 年度内部控制评价报告》。

独董意见：同意。

表决结果：13 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

特此公告。

北京银行股份有限公司董事会

2023 年 4 月 7 日